

Šis var būt pēdējais reiss

„Šis var būt pēdējais reiss” – šāda veida informāciju, kā arī melnbaltas lentītes autobusus, šodien, 2012.gada 12.jūnijā, varēs ieraudzīt tie pasažieri, kas pārvietosies ar pašvaldības SIA „Ventspils reiss” starppilsētu autobusiem. Kādēļ melnbaltās? Melnās tādēļ, ka autobusu reisi pamazām izmirst, it sevišķi laukos. Baltās, jo baltā ir cerību krāsa, cerot, ka valdība sadzirdēs šo protesta akciju un izpildīs savas saistības – samaksās par padarīto darbu. Solidarizējoties ar pārējiem Latvijas pasažieru pārvadātājiem, uzņēmums piedalās akciju ciklā, kura mērķis ir pievērst sabiedrības uzmanību pieaugošajām problēmām sabiedriskā transporta jomā.

Situācija sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanā ir sasniegusi kritisko robežu, jo pēdējo gadu laikā būtiski samazināts valsts finansējums zaudējumu segšanai, savukārt pakalpojuma sniegšanas izmaksas palielinājušās pat vairākkārt. Ja netiks lemts par papildus līdzekļu piešķiršanu, tad pavisam drīz var pienākt brīdis, kad līdzekļu trūkuma dēļ daudzus reusus nāksies slēgt.

Valsts ir piemērojusi atlaižu sistēmu noteiktām pasažieru kategorijām, bet zaudējumi pašlaik netiek segti, tādējādi valsts ir parādā pārvadātājiem lielas naudas summas. Rezultātā:

- pasažieri var zaudēt iespēju pārvietoties (būs jāslēdz daudzi reisi);
- uzņēmumi zaudēs iespēju attīstīties (nevarēs iegādāties jaunus, komfortablus autobusus).

Pašvaldības SIA „Ventspils reiss”, neskatoties uz to, ka zaudējumu kompensācijas no pasūtītāja, šajā gadījumā no valsts, netiek saņemtas laikus, savas saistības pilda, un pasažieri tiek pārvadāti, tomēr strādāt uz parāda ir nepieņemami, jo cieš sniegtā pakalpojuma kvalitāte.

Lēmumu organizēt akciju ciklu pieņēma Latvijas pasažieru pārvadātāju asociācijas valdes sēdē 2012.gada 7.jūnijā, un plānoti trīs pasākumi. Pirmais šodien, 12.jūnijā, un tā moto „Šis var būt pēdējais reiss”; otrais – 20.jūnijā, kad LPPA organizēs preses konferenci, bet trešais (gadījumā, ja valdība nepildīs izvirzītās prasības) ar devīzi „Diena bez sabiedriskā transporta” – 5.jūlijā.

Pašvaldības SIA „Ventspils reiss” veic pasažieru pārvadājumus jau 15 gadus, apkalpojot gan pilsētas, gan novada, gan starppilsētu maršrūtus, kā arī nodrošinot darba vietas ap 150 strādājošajiem.